---

et perniciosum ac maxime cavendum, ut christianum de his rebus quasi secundum christianas litteras loquentem ita delirare audiat, ut, quemadmodum dicitur, toto caelo errare conspiciens risum tenere vix possit. Et non tam molestum est, quod errans homo deridetur, sed quod auctores nostri ab eis, qui foris sunt, talia sensisse creduntur, et cum magno eorum exitio, de quorum salute satagimus, tamquam indocti reprehenduntur atque respuuntur.” It is very present in the Thomasian commentaries on the Hexaemeron: *In II sent.*, d. 12, q. 1, a. 2 (“Haec quidem positio est communior, et magis consona videtur litterae quantum ad superficiem; sed prior est rationabilior, et magis ab irrisione infidelium sacram Scripturam defendens; quod valde observandum docet Augustinus super Genes. ad Litt. libro 1, cap. 19, ut sic Scripturae exponantur, quod ab infidelibus non irrideantur”); *De potentia*, q. 4, a. 1 (“Ab infidelibus veritas fidei irridetur, cum ab aliquo simplici et fideli tamquam ad fidem pertinens proponitur aliquid quod certissimis documentis falsum esse ostenditur, ut etiam dicit I super Genes. ad litteram”); *ST I*, q. 46, a. 2 (debate on the eternity of the world). In other contexts, the need to avoid the *irrisio infidelium* is used to justify the discipline of the arcane or the difficulty of the Scriptures; see *Quodlibet VII*, q. 6, a. 1, ad 2. On the theme of the *irrisio infidelium*, see V. Serverat, “Irrisio infidelium: Encore sur Raimond Lulle et Thomas d’Aquin,” *Revue thomiste* 90 (1990): 436–48.

<sup>58</sup> Augustine, *Gn. litt.* 2.1.2: “Nunc enim quemadmodum Deus instituerit naturas rerum, secundum Scripturas eius nos convenit quaerere; non quid in eis vel ex eis ad miraculum potentiae suae velit operari.”

<sup>59</sup> *ST I*, q. 67, a. 4, ad 2: “Quia Scriptura in principio Genesis commemorat institutionem naturae, quae postmodum perseverat, unde non debet dici quod aliquid tunc factum fuerit, quod postmodum esse desierit.” Cf.: *In II sent.*, d. 13, q. 1, a. 4, ad 3

*The Contrast with St. Bonaventure*

The importance that St. Thomas gives in biblical exegesis to the criterion of non-contradiction with philosophy is clearly evident from the contrast with St. Bonaventure on how to evaluate the Augustinian exegesis of the Hexaemeron. The medieval exegesis of the Hexaemeron is meant to be an extension of the authoritative patristic exegesis.<sup>60</sup> However, sometimes the Fathers disagree on the interpretation of one aspect or another of the Hexaemeron. St. Thomas reports several of these discrepancies and generally tries to mitigate them.<sup>61</sup>

---

(“Et ideo oportet quod semper illuminet corpora sibi directe opposita . . . nisi ponatur hoc virtute divina fieri, et quasi miraculose; et hoc non convenit ponere in prima institutione naturae, ut Augustinus dicit”); d. 14, q. 1, a. 1 (347): (“Alii vero dicunt, aquas de natura hujus elementi quod apud nos est, super caelos virtute divina contineri. Sed hoc removet Augustinus ubi supra, quia in operibus sex dierum, quibus natura instituta est, non quaeritur quid Deus facere possit sua virtute, sed quid rerum natura patiatur”); d. 18, q. 1, a. 1, arg. 5; *De potentia*, q. 4, a. 1, ad 5: (“Nec est sufficiens responsio, quod omnipotentia Dei aquas illas contra earum naturam supra caelum sustinet; quia nunc quaeritur qualiter Deus instituerit naturas rerum, non quod ex eis aliquod miraculum potentiae suae velit operari, ut Augustinus in eodem libro dicit”); ad 14 (“Nihil cogit nos dicere, nec Scripturae Genesis auctoritas, nec aliqua ratio, quod alio modo in illo rerum principio materia formis elementaribus subesset quam modo”); q. 6, a. 1, arg. 9; *ST I*, q. 68, a. 2, ad 1 (“Quibusdam videtur ratio illa solvenda per hoc, quod aquae, quamvis sint naturaliter graves, virtute tamen divina super caelos continentur. Sed hanc solutionem Augustinus excludit, II Lib. super Gen. ad Litt., dicens quod nunc quemadmodum Deus instituit naturas rerum convenit quaerere; non quid in eis ad miraculum suae potentiae velit operari”).

<sup>60</sup> In his work of interpreting the Word of God, the exegete is part of a tradition which, according to the epistemology of Catholic theology, has the value of authority and which gives a central place to the Fathers of the Church. In his commentary on the Hexaemeron, St. Thomas therefore constantly refers to the Fathers of the Church, both in terms of the principles of the method to be implemented and in terms of the concrete interpretations of the text. The authority of the Fathers is of course totally subordinated to that of Scripture itself.

<sup>61</sup> Without ever renouncing a certain concordism, St. Thomas points out, for example, the difference between Basil and John Chrysostom on the uniqueness or plurality of the heavens, which he strives to reduce to a simple difference of expression. See *ST I*, q. 68, a. 4: “Circa hoc videtur esse quaedam diversitas inter Basilium et Chrysostomum. Dicit enim Chrysostomus non esse nisi unum caelum; et quod pluraliter dicitur, ‘caeli caelorum,’ hoc est propter proprietatem linguae Hebraeae, in qua consuetum est ut caelum solum pluraliter significetur; sicut sunt etiam multa nomina in latino quae singulari carent. Basilium autem, et Damascenus sequens eum, dicunt plures esse caelos. Sed haec diversitas magis est in voce quam in re.” He also points out the difference between Strabo and Bede, on the one hand, and Basil on the other, on the reasons that suggest the (debatable) existence of an empyrean heaven, the abode of the blessed. See *ST I*, q. 66, a. 3:

But there is a more fundamental difference between the general exegesis of the Hexaemeron by St. Augustine and that of the other Fathers of the Church. The heart of the dispute concerns the meaning to be given to the six days of creation that structure the Genesis account.<sup>62</sup> For St. Augustine, creation was simultaneous and the six days are in fact only a pedagogical explanation of the different aspects of the unique moment of creation. On the other hand, for most other Fathers, the six days correspond to six time periods.<sup>63</sup> St. Thomas, of course, strives to minimize the differences

---

“Caelum empyreum non invenitur positum nisi per auctoritates Strabi et Bedae, et iterum per auctoritatem Basilii. In cuius positione quantum ad aliquid conveniunt, scilicet quantum ad hoc quod sit locus beatorum. Dicit enim Strabus, et etiam Beda, quod statim factum angelis est repletum. Basilium etiam dicit, in II Hexaem., sicut damnati in tenebras ultimas abiguntur ita remuneratio pro dignis operibus restauratur in ea luce quae est extra mundum, ubi beati quietis domicilium sortientur. Differunt tamen quantum ad rationem ponendi. Nam Strabus et Beda ponunt caelum empyreum ea ratione, quia firmamentum, per quod caelum siderum intelligunt, non in principio sed secunda die dicitur factum. Basilium vero ea ratione ponit, ne videatur simpliciter Deus opus suum a tenebris inchoasse; quod Manichaei calumniantur, Deum veteris testamenti Deum tenebrarum nominantes. Hae autem rationes non sunt multum cogentes.”

<sup>62</sup> Other differences between St. Augustine and the other Fathers were added to this central dispute. For example, on the question of whether the creation of formless matter preceded chronologically its formation in creatures. But, as St. Thomas observes, the definition of formless matter is not the same for St. Augustine and for others. See *ST I*, q. 66, a. 1: “Circa hoc sunt diversae opiniones sanctorum. Augustinus enim vult quod informitas materiae corporalis non praecesserit tempore formationem ipsius, sed solum origine vel ordine naturae. Alii vero, ut Basilium, Ambrosius et Chrysostomus, volunt quod informitas materiae tempore praecesserit formationem. Et quamvis hae opiniones videantur esse contrariae, tamen parum ab invicem differunt, aliter enim accipit informitatem materiae Augustinus quam alii.” See also *De potentia*, q. 4, a. 1. There are still other points of detail on which St. Augustine goes at it alone. He believes, for example, that on the third day, the plants were created in matter in power and not in act. See *ST I*, q. 69, a. 2: “Sed tamen circa productionem plantarum, aliter opinatur Augustinus ab aliis. Alii enim expositores dicunt quod plantae productae sunt actu in suis speciebus in hac tertia die, secundum quod superficies litterae sonat. Augustinus autem, V Sup. Gen. ad Litt., dicit quod causaliter tunc dictum est produxisse terram herbam et lignum, idest producendi accepisse virtutem.”